nel secondo dopoguerra. 

Bibliografia: CECI 1890-1892, XVI (1891), pp. 756-758; GALANTE 1872, ed. 1985, 

pp.  191,  205  nota  segnalata  con  asterisco;  DIVENUTO  1990,  p.  CAPUTI  1994,  p.  30; 

LAZZARINI 1995, pp. 416-418; FERRARO 2018, p. 707. 

Fonti 

LIBER VISITATIONIS 1542-1543, ed.  1983, pp. 278-280: «Cappella Sancti Andree 
de Gaptulis. Eodem die [12 giugno 1542]. Prefati dd. commissarii, visitando, accesserunt 
ad cappellam sub invocatione Sancti Andree de Gaptulis, in frontespicio a lo vico Verde 
civitatis  Neapolis.  Comparuit  coram  eis  venerabilis  Io.  Vincentius  Florentinus,  clericus 
Neapolitanus,  qui  comparuit  et  in  promptu  produxit  literas  provisionis  sibi  facte  per 
prefatum R. Leonardum de Magistris, episcopum Capritanum et vicarium predicti 
Vincentii  Carrafe,  S.R.E.  cardinalis  et  archiepiscopi  Neapolitani,  per  quas  apparet  quod 
vacante una ex cappellaniis dicte cappelle per obitum condam donni Antonii Franduti fuit 
presentatus  idem  clericus  [279]  Io.  Vincentius  ad  eandem  capellam  per  magnificos  Io. 
Antonium  et  Hieronimum  Russum  de  Neapoli,  nepotes  et  heredes  condam  d.  Iohannis 
Ravignani,  ac  Portiam  Vaxallam,  filiam  et  heredem  condam  d.  Thome  Vaxalli,  ac  per 
Chaterinam  Samframundam,  filiam  et  heredem  condam  Constantie  Vaxalle,  ac  per  R. 
abbatem  monasterii  Sancte  Marie  Montis  Oliveti  de  Neapoli;  ac  per  viam  variationis  et 
accumulationis  ac  per  magnificam  Lucretiam  Arcamone,  pro  se  et  magnifico  Gentile  de 
Tolfa, herede condam Vincentie Arcamone, et per R. Franciscum Gaptulam et Loysium, 
Robertum  et  Io.  Baptistam  Gattule,  filios  et  heredes  condam  Andree  et  Caroli  Gaptuli, 
patronos dicte cappelle et ius patronatus habentes et existentes in poxessione presentandi 
cappellanum et cappellanos in dicta cappella totiens quotiens casus vacationis occurrerit. 
Quarum presentationum vigore fuit institutus et confirmatus in cappellanum dicte cappelle 
per prefatum d. commissarium et eius curiam, prout apparet per easdem literas institutionis 
subscriptas  manu  notarii  Io.  Antonii  de  Angrisanis,  pro  secretario,  sigillo  dicte  curie 
impendente  munitas,  sub  datum  Neapoli  anno  domini  1540,  die  vero  XXVII°  mensis 
decembris XIV indictionis. 

Alter cappellanus. 

Et similiter comparuit venerabilis donnus Troyanus Monachus nomine et pro parte R. 

Francisci  Gaptuli,  concapellani  eiusdem  capelle,  ad  presens  infirmi,  et  produxit  literas 
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institutionis per quas apparet quot vacante dicta cappellania per obitum condam Christiani 
de Trippedibus fuit presentatus ad dictam cappellaniam per R.mum archiepiscopum 
Neapolitanum,  per  magnificos  Andream  Gaptulam,  pro  se  et  Carolo  Gattulo,  Caterinam 
Scandasorece ac Lucretiam et Vincentiam Arcamone, filias quandam Cassandre 
Scandasorece, et Iohannem Ravignanum, dd. Portiam, Faustinam et Hypolitam Vaxallas, 
filias  et  heredes  condam  d.  Thomasii  Vaxalli,  patronos  dicte  cappelle  et  eius  patronatus 
habentes et existentes in poxessione presentandi cappellanum et cappellanos totiens 
quotiens casus vacationis occurrerit, prout constat per easdem literas institutionis sibi facte 
per  b.m.  Donatum,  episcopun  Hysclanum  et  vicarium  tunc  Neapolitanum,  subscriptas 
manu  notarii  Io.  Andree  Florentini,  sigillo  dicte  curie  impendente  munitas,  sub  datum 
Neapoli olim die V° novembris 1511. 

Qui  Io.  Vincentius  Florentinus,  unus  ex  cappellanis  dicte  cappelle,  et  d.  Troyanus, 
nomine dicti Francisci,  interrogati ad  que onera teneantur, [280] responderunt quod 
tenentur  celebrare  in  dicta  cappella,  scilicet  quilibet  ipsorum  missam  unam  qualibet 
ebdomada. 

Item dixerunt habere annuum censum ducatorum viginti quattuor, seu viginti quinque, 
impositum super quibusdam domibus siti in Foro Magno civitatis Neapolis, que vulgariter 
dicuntur  de  li  Leoni,  iuxta  viam  publicam  et  alios  confines.  Que  domus  ad  presens 
poxidentur per magistrum Ambrosium Vulpe, calcolarium. 

In  dicta  cappella  sunt  infrascripta  bona  et  paramenta,  que  prefati  dd.  commissarii  in 
actis annotari mandaverunt, videlicet: uno panno de altare de fustanio, scacchiato; quattro 
tovaglie de tela de altare; una pianeta de taffectà verde; stola et manipolo del medesimo; 
uno cammiso, amitto et cimmolo; uno panno de altare de taffetà nigro; una tovaglia longa 
de la cona; doe campane piccole. 

Et  deinde  facto  hoc,  visa  et  audita  huiusmodi  visitatione,  per  R.mum  d.  Franciscum, 
archiepiscopum Neapolitanum, fuit iniunctum eidem clerico Io. Vincentio, ibidem presenti, 
et predicto d. Troyano, nomine dicti d. Francisci, quatenus ad penam excomunicationis et 
librarum  cere  centum  infra  terminum  unius  anni  a  presenti  die  facere  debeant  calicem 
unum argenteum pretii ducatorum octo pro usu dicte cappelle». 

DE STEFANO 1560, c. 38r: «Santo Andrea de’ Gattoli è una cappella posta appresso 
la  narrata  Strada  dela  Sellaria,  et  è  iuspatronato  dela  nobil  famiglia  di  Gattoli;  have 
d’intrata  circa  ducati  quaranta.  Et  nel  presente  vi  sono  doi  abbati  che  si  dividono  detta 
intrata et non vi dispendono cosa alcuna in detta cappella, ma ce è una confrateria che con 
le sue elemosine vi fa celebrare la maggior parte dela settimana, et questi confrati vanno 
vestiti battenti nelle processioni et accompagnano i morti poveri a la sepoltura per amor di 
Christo. Si tene per certo essere stata edificata da detta nobile famiglia di Gattoli per haver 
detta cappella il cognome di Gattoli,  e per lo iuspatronato  essere anchora di detta 
famiglia». 

ARALDO 1594-1596, c. 368v: «Sant’Andrea de’ Gattoli, capella presso la Strada della 
Sellaria, iuspatronato della nobil famiglia de’ Gattoli, e da essi edificata. Vi è confraternità 
che fa ivi celebrare et va ad accompagnar processione et li morti; ducati 40». 
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1598 – ASBNa, Banco di Sant’Eligio, giornale maggiore 8, folio 70 (in Aldo Pinto in